

Kuryer Po...
wskodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni powziętych...

KURYER POZNANSKI.

Przedpłata kwartalna
wyceni 16 fenigów od drobnego siedmiolatniemu wiersza...

Czwartek, 11 grudnia 1890.

AJENCYE KURYERA POZNANSKIEGO:

J. Jochmann & Fiedler, w Warszawie...
w Basyle, Dreźnie, Głogowcu, Hall u. S., Hanowerze, Genewie, Kamenicy (Chemnitz), Kolonii, Lubeco, Norymberdze...

Poznan, 10 grudnia

Z bieżącej chwili.

Ruch socjalistyczny występuje teraz w Austrii coraz to wyraźniej. Prawodawstwo tamtejsze nie pozwala wprawdzie na wytworzenie takiej organizacji, jaką socjaliści posiadają w Niemczech i w innych krajach...

wystąpieniem Kardynała Lavigerie przeciwko monarchii, zapytał się był Ojciec św., w jaki sposób wystąpienie to pojmować należy. Na to pytanie nadeszła już odpowiedź, podpisana przez Kardynała Rampolla, a wczoraj zamieścili ją równocześnie „Monde” i „Univers”.

Rząd hiszpański odniósł przy odbytych w tych dniach wyborach do rad jeneralnych, czyli prowincjonalnych, i to mimo nader ożywionej agitacji liberalnej opozycji, o czym w swoim czasie obszerniej pisaliśmy, świetne zwycięstwo.

dochody z podatków pośrednich i monopolu w listopadzie r. b. sumę podaną w preliminarzu o 3,700,000 m. Więcej przyniosły: podatek od cukru, dochody z lasów i inne; mniej zaś cła i monopole.

Paryz, 9 grudnia. Prawica Izby deputowanych postanowiła na ostatnim zebraniu wystrzymać się podobnie jak w latach poprzednich od głosowania podczas obrad nad budżetem.

London, 9 grudnia. Izba lordów przyjęła dzisiaj w trzecim czytaniu bil ratunkowy dla Irlandyi. Podsekretarz stanu w Izbie niższej odpowiadał na odnośną interpelację, że rząd angielski nie wierzy na razie dziennikom portugalskim i nie przypuszcza, iżby w starciu z Portugalczykami Anglii byli stroną zaczepiającą.

London, 9 grudnia. Według telegramu, jaki otrzymał tutejszy poseł portugalski z Mozambique, uwolnili już władze angielskie więzionych podczas ostatnich utarczek do niewoli Portugalczyków, majora Andrade i Paiva.

Rzym, 9 grudnia. Król podpisał dzisiaj dekret, zwalniający ministra Giolittiego z obowiązków ministra skarbu i finansów. W miejsce jego zamianował król ministrem Grimaldino, który już objął nowy swój urząd.

Carogród, 9 grudnia. Dzisiaj odbyły się w obecności dragomana ambasady rosyjskiej pierwsze przesłuchania podanego rosyjskiego Patrykowa, przewodniczącego w tak zw. „armiejskim wydziale rewolucyjnym” oraz dziesięciu towarzyszy jego. Proces publiczny przed sądem kryminalnym rozpocznie się jutro.

Białogród, 9 grudnia. Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że skupczyna zamierza obracać nad piśmie królowej Natalii na tajemnym posiedzeniu. Rząd się temu opiera i twierdzi, że skupczyna jest niekompetentną do rozstrzygnięcia sporu w rodzinie królewskiej.

Petersburg, 9 grudnia. W medycznym zakładzie doświadczalnym zaszczepiono w niedzielę w obecności cara i cesarowej kilku chorym limfę dr. Kocha. — Ministerstwo handlu obraduje podobno obecnie nad kwestyą polepszenia stosunków handlowych z Chinami.

Wybory ściślejsze do rady miejskiej z obwodu II klasy III odbywać się będą jutro (w czwartek) dnia 11 b. m. od godziny pół 9 rano do godziny 2 po południu w szkole ludowej przy ulicy św. Marcina nr. 35 klasa 5c parter na prawo drugie drzwi.

Wysoka, Kopernika, Długa, Sw. Marcina, Strzelecka od nr. 1-15 i od nr. 28 do 32, Strzałowa, Wiedeńska i Łąkowa.

Wybory do sejmu prowincjonalnego. W sobotę, dnia 6 b. m. wybrano w Srodzie jednogłośnie posła do sejmu prowincjonalnego p. Teodora Zoltowskiego z Nekli, pierwszym zastępcą p. Seweryna Radońskiego z Kociałkowej Górki, drugim p. dr. Tadeusza Jackowskiego z Pomarzanowic. Polacy stawili się wszyscy. Niemcy wstrzymali się od wyborów i nie przybyli.

W Wrześni wybrany został dnia 27 listopada, hrabia Edward Poninski z Wrześni, pierwszym zastępcą Stanisław Żuchliński z Gorazdowa, drugim Adam Hulewicz z Paruszewa.

Polscy wyborcy w liczbie piętnastu stawili się wszyscy z wyjątkiem hrabiego Mielżyńskiego z Miłostawia, który listownie wytyłaczył nieobecność swoją ciężką chorobą. Niemiecy wyborcy stawili się wszyscy bez wyjątku w liczbie dwunastu.

Reforma szkolna a Polacy.

Z powodu zwołania komisji szkolnej do Berlina, kwestya reformy szkół w Prusach żywo poruszyła umysły. Sypiają się ze wszystkich stron broszury w tej sprawie, a przewodnią ich myślą jest to, że szkoły pruskie źle są urządzone, że trzeba je zreformować i na narodowej oprzeć podstawie, aby nie wydawały tylko ludzi uczonych, niezdolnych zrozumieć ducha czasu i potrzeb życia, lecz patryotycznych, praktycznych i pozytywnych krajowi obywateli.

Co zaś do szkół ludowych, to całe obecne ich urządzenie pochodzi z czasów Bismarcka, którego polityki zwolennicy dotąd jeszcze zasiadają w rządzie. Kiedy powstały szkoły symultanne, tak niekorzystnie oddziaływały na religijne usposobienie młodzieży?

Nie zaprzeczamy, że publiczne wychowanie potrzebuje reformy; prawda, że uczniowie przeciążeni są pracą, że męczą ich rzeczami, które im się na nic nie zda-

dają, że można ograniczyć lekcje łaciny i greckiej, zmniejszyć piśmienne w tych językach wypracowanie i więcej praktyczny nadać szkółom kierunek, a przede wszystkim przemienić je na prawdziwie chrześcijańskie zakłady, gdzieby w młodzież zaszczepiano zdrowe, religijne zasady, gdzieby nie przekreślano faktów historycznych, nie chwaloło tego, co niesprawiedliwym i niemoralnym, lecz śmiało wytykano, co złe a co dobrem, gdzieby nie uczono nienawidzić innych narodów i nie miało pogardzać, lecz gdzieby młodzież przejęła się miłą ową szczytną zasadą „Suum cuique”, która nie powinna być tylko na ustach, lecz w czynach się okazywać.

Na tę chrześcijańską podstawę w wychowaniu młodzieży powinna komisya szkolna przede wszystkim baczną zwrócić uwagę. Nie zgadzamy się też z wielbiącym p. Gosslera, dr. Hugonem Göringiem, który w swojej wysyłce do dopiero z druku broszurze: „Die neue deutsche Schule” podaje projekt zamienienia szkół pruskich na czysto niemiecko-militarno-praktyczne zakłady, w którychby czytano dzieła takiego historyka, jak p. Sybel, a w którychby i pensjonowani oficerzy jako nauczyciele pomieszczenie znaleźli. Nie Ateny, gdzie przede wszystkim umysł młodzieży kształcono, lecz Spartę, gdzie ją tylko na żołnierzy wychowywano, obrał sobie widocznie za wzór p. Göring. To zadaniem wyższej szkoły nie jest. Gimnazjum powiuno w pierwszej linii rozwinąć umysł i uszlachetnić serce, nie zaniedbując oczywiście i fizycznego rozwoju młodzieży, bo mens sana in corpore sano, ale nie może i nie powinno uważać za główny swój cel, jak chce p. Göring, uzdolnienie młodzieży do dzwigania karabinu, a prztem przypasanie jej do Boga wie jakich praktycznych zawodów.

„Niemiecka szkoła, niemiecki język, niemiecka literatura, niemiecka historia przede wszystkim!” wołają pruscy szkół reformatorzy. Dobrze, — dla niemieckich dzieci! Ależ, Panowie, zapominacie zupełnie, że waszymi współobywatelami są ludzie innej narodowości, którzy tak samo, jak wy, składają państwu ofiarę z krwi i mienia, którym tak samo, jak wam, drogi język ojczysty, literatura i przeszłość narodowa, a ludzie ci liczą się na miliony. Czyżbyście te miliony skazali chcieli na skarbienie? A gdzie „suum cuique”? A gdzie owa „Deutsche Treue, deutsche Biederkeit, deutscher Gerechtigkeitssinn,” słowa, które mi uszy nasze na licznych uroczystościach urzędowych i nieurzędowych racyście? S. Göring, który w swojej „Deutsche Schule” nie pozwala niemieckim dzieciom do dziesiątego roku życia uczyć innego języka, jak niemieckiego, co mu się chwali, a przystaje na to, aby w wyższych oddziałach uczono po angielsku, po francuzku, a nawet po włosku i hiszpańsku, nie wspomina i słówkiem o polskim języku, jakoby to był język barbarzyński, niewykształcony, nie posiadający pięknej literatury, jakoby nim nie mówiło tyle milionów Polaków pod panowaniem pruskim!

Więc ten język nie ma mieć w „nowej szkole” żadnego uprawnienia, więc Polacy mają się stać Niemcami, jak to nam od stołu miseryjnego powiedziano! Z jakimż czołem, Panowie, możecie obrażać się na rasyfikowanie Niemców w nadbaltyckich prowincjach, na maddaryzowanie siedmiogrodzkiej Sasów, kiedy tak samo sobie postępujecie z Polakami? Rozeszycie się u siebie postyszczenia skargi i płacz dzieci i rodziców polskich, zważcie, że fundamentem religii chrześcijańskiej jest miłość, a nie nienawiść, że zasada chrześcijaństwa jest owa: Nie czyn bliźniemu, co tobie nie miło. Urządźcie więc szkoły w dzielnicach polskich tak, aby i polskie dzieci usłyszało w nich miły każdemu dźwięk mowy ojczystej, która w tak pięknych i gorących słowach wystawiał wasz Schenkendorf. P. Gossler wprawdzie oświadczył, że dopóki on ministrem, nie dopuści zniesienia istic drańskich przepisów tyczących się języka polskiego, ale na cóż zebrała się komisya szkolna, jeśli nie na to, aby uchylić niedostatki w urządzeniu szkół pruskich i dogodzić szluznym zdanom? Zasiada w niej Biskup katolicki, przedstawiciel Kościoła, który zawsze szanował własności i język narodów, spodziewamy się więc, że on w obronie zasady, opartej na prawie bożem, wystąpi, bo któż jest wię-

Telegramy.

Wiedeń, 9 grudnia. Dzisiaj odbył się w Burgu u cesarza bankiet na uczczenie członków handlowo-celnej konferencji, na który oprócz tychże zaproszeni zostali ministrowie Kalnoky, Taaffe, Falkenhayn, Dunajewski, Bacquehem, węgierski minister Orczy i szef sekcji Szoegeyeni.

Wiedeń, 9 grudnia. W kołach parlamentarnych obiegają pogłoski, że hr. Taaffe przesłał posł. dr. Herbstowi w dniu 70 tej rocznicy urodzin jego bardzo serdeczne pismo gratulacyjne. — Wieceładzi piekarskiej wybrał komitet, któremu polecił przygotować strejk w obrębie całej monarchii. — Z Hamburga donoszą, że kapitan barki tamtejszej „Maria Mercedes” widział w dniu 31 lipca r. b. okręt arcyksięcia Jana Ortha wraz z 6 innymi okrętami podczas szalonego orkanu i 15 stopni mrozu w pobliżu przylądka Horna. — Cesarz rozporządził, iż pułk piechoty imienia księcia Adolfa nasawskiego nosić ma odąd miano pułku „Wiekiego księcia Luksemburskiego.”

Berno (szwajcarskie), 9 grudnia. Inżenier Lomel i kilku innych przedsiębiorców przedłożyli radzie narodowej prośbę o koncesyę na budowę kolei pomiędzy jeziorom Thun a Brig, przez którą uzyskanoby znaczne skrócenie drogi pomiędzy Bazyleją a Genewą. Koszta budowy obliczono na 45 milionów, a czas budowy na lat 6. — Rada narodowa przyjęła dzisiaj artykuł 10 nowego prawa o wydaniu cudzoziemców i to 77 głosami przeciwko 29 resp. 58 głosami przeciwko 54.

Paryz, 9 grudnia. Według dzisiejszych dzienników rannych, przewyższyli

Uczmy dzieci czytać po polsku!









